[image: image1.jpg]Unifals

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
Comissão Permanente de Vestibular

	SOLICITAÇÃO DE INDICAÇÃO DE BANCA PROCESSO SELETIVO

	À DIPS,
Encaminhamos a Banca Examinadora do Processo Seletivo - Edital nº

	REQUERENTE

	Unidade Acadêmica/Campus:

	COMPOSIÇÃO DA BANCA

	1º Membro (Presidente):
2º Membro:
3º Membro:
1º Suplente:
*Conforme o Art. 45 da Resolução nº27/2018, O processo seletivo será julgado por uma banca examinadora indicada pela Unidade Acadêmica, composta por 3 (três) docentes como membros titulares e 1 (um) suplente.
§ 1o Os membros da banca examinadora serão escolhidos entre professores ou ex-professores de ensino superior da Instituição, da Grande Área, ou Área, ou Subárea, ou Especialidade do processo seletivo ou área correlata, de titulação igual ou superior àquela do processo seletivo.

§ 2o O presidente da banca deverá ter participado no mínimo de 1 (uma) banca examinadora na UNIFAL-MG, salvo quando a Instituição não tiver docentes da área do processo seletivo.
Obs:  - Depois de constituída a banca examinadora, caso algum membro titular fique impossibilitado de participar do processo, o presidente ou o diretor da unidade notificará a COPEVE que providenciará a devida substituição pelo suplente permanecendo validos todos os atos praticados pelo examinador substituído.

	VALIDAÇÃO

	Nestes termos, pede aprovação.

Diretor(a):
Data:

Informações dos membros a constar:

· Deverá ser informada a qualificação (formação Acadêmica de Graduação e Pós-Graduação) e a Lotação dos docentes que farão parte da referida Banca;
· Cópia resumida do LATTES contendo informações como: Formação acadêmica, Vínculo profissional Orientações e Publicações.
Art. 27 Parágrafo único da Resolução nº 27/2018,Parágrafo Único.

·  “Nenhum membro da banca examinadora poderá: guardar grau de parentesco até o terceiro grau; ser enteado; cônjuge ou companheiro; ser ou ter sido sócio com interesses comerciais diretos; ser ou ter sido orientador(a)/orientado(a) do candidato; ter publicação técnico-científica em co-autoria nos últimos 10(dez) anos com os candidatos.”
· O membro da banca que estiver afastado legalmente está impedido de receber a GECC (Gratificação por Encargo de Cursos e Concursos), devendo a Unidade Acadêmica cientificá-los desse impedimento, tendo em vista a Nota Técnica nº 66/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, a saber:

16. No que concerne à possibilidade de servidor em férias ou em licença para capacitação poder exercer atividades que ensejam o pagamento da GECC, entende-se que os servidores afastados das atribuições de seu cargo, em decorrência de afastamentos e licenças legalmente instituídos não poderão participar de eventos ensejadores do pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso, em virtude da natureza de tais institutos, entendimento este também manifestado por esta CGNOR, na Nota Informativa supramencionada nº 270/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP, de 16 de março de
* Anexar os termos de confidencialidade de todos os membros da banca, inclusive do suplente.